
COPIA

               COMUNE DI
VILLA CASTELLI

PROVINCIA DI BRINDISI

_________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 115 DEL 05/12/2024

OGGETTO: SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  VERIFICA  DEI  COSTI  E  DELLA  PERCENTUALE  DI
COPERTURA. ESERCIZIO 2025.

L'anno 2024 il giorno 5 del mese di  dicembre alle ore 17:00 presso la Sala Adunanze della sede
municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

NOME QUALIFICA PRESENZA

BARLETTA Giovanni Sindaco Presente

AMICO Francesco Vice Sindaco Assente

CASALE Monica Assessore Presente

NIGRO Francesco Assessore Presente

SILIBERTO Maria Assessore Presente

Assiste alla seduta  IL SEGRETARIO COMUNALE    Dott. Antonio MEZZOLLA

Assume la presidenza  Il  Sindaco Giovanni BARLETTA, il  quale,  constatato che gli  intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.

Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATO l’art.  3 del  D.L.  22 dicembre 1981 n.  786, convertito  con modificazioni  nella
legge 26 febbraio 1982 n. 51, che sancisce l’obbligo per gli enti locali di richiedere la contribuzione
agli  utenti,  anche a carattere  non generalizzato,  per la fruizione dei servizi  pubblici  a domanda
individuale, eccezion fatta per i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap,
quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, di diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di
pubblico trasporto;
 

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983 con il quale il Ministero dell’Interno individua le categorie dei
servizi pubblici predetti;

ATTESO che l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, come modificato dall’art. 19 del D.Lgs.
15 settembre 1997 n. 342, stabilisce che gli Enti Locali sono soggetti ai controlli centrali in materia
di copertura del costo di alcuni servizi tesi a verificare che:

1. il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai soli dati
della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in
misura non inferiore al 36% ed, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al
50% del loro ammontare; 

2. il  costo  complessivo  della  gestione  del  servizio  di  acquedotto,  riferito  ai  dati  della
competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore al 80%; 

3. il costo complessivo della gestione del servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni ed
equiparati,  riferiti  ai  soli  dati  della  competenza,  sia  stato  coperto  con la  relativa  tariffa
almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente ovvero 70% per gli enti in condizioni
strutturalmente deficitarie e 50% per gli altri enti; 

RILEVATO, inoltre, che i costi di gestione dei servizi devono in ogni modo comprendere gli oneri
diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisito di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e
per gli oneri di ammortamento degli impianti e delle attrezzature (art. 45 comma 5 del citato D.Lgs.
n. 504/1992) e che, per le quote di ammortamento, si applicano i coefficienti di cui al Decreto del
Ministero delle Finanze 31 dicembre 1988 ss.mm.ii.;

VISTO che l’art. 54 del citato Decreto 446/1997, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23 marzo
1998 n. 56, stabilisce che i Comuni applicano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione
del bilancio di previsione, in funzione, pertanto, di un fabbisogno finanziario certo e definito;

RILEVATO che nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel citato D.M.
31 dicembre 1983, questo Comune gestisce direttamente i seguenti servizi:

 mensa scolastica 
 soggiorno vacanze persone anziane 
 altri servizi anziani (pasti, assistenza domiciliare, ...) 

 trasporto scolastico 

 

Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 2 di 8



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

 - di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  determinare  per  l’anno  2025/26  le  seguenti  tariffe  per  i  servizi  pubblici  a  domanda
individuale come da prospetti riportati in basso:  

CONTRIBUZIONE SERVIZIO MENSA / REFEZIONE SCOLASTICA

VALORE ISEE COSTO  PASTO  PER  1  FIGLIO
UTENTE

COSTO PASTO CADAUNO

PER 2 O PIU' FIGLI UTENTI

0 – 500,00 € gratuito gratuito

500,01 € - 1.000,00 € € 1,00 € 0,50

1.000,01 € - 1.500,00 € € 1,40 € 1,20

1.500,01 € - 2.000,00 € € 1,60 € 1,40

2.000,01 € - 2.500,00 € € 2,00 € 1,60

2.500,01 € - 3.000,00 € € 2,40 € 1,80

oltre 3.000,00 € € 2,60 € 2,00

N.B. Il servizio è altresì gratuito, a prescindere dal reddito, per gli utenti figli di ragazze madri nonché per gli utenti
appartenenti  a nuclei  familiari in stato di  assoluta indigenza economica o di estremo disagio previa relazione di
accertamento da parte dell'assistente sociale, per tutti gli utenti affetti da disabilità riconosciuti da competente Asl.

TARIFFE PER TRASPORTO SCOLASTICO

FASCIA ISEE TARIFFA RESIDENTI
(Costo annuo servizio)

1^ fino a € 5.000 € 50,00

2^ da € 5.001 a € 10.000 € 80,00

3^ da € 10.001 a € 15.000 € 100,00

4^ oltre € 15.001 € 120,00

 

Sono esentati dal pagamento del servizio i bambini residenti  fuori dal centro abitato,  così come
definito dal vigente Piano Regolatore Generale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 26 del 12/08/2002, alla Tavola n. 17 che, allegati alla presente deliberazione ne formano parte
integrante e sostanziale; 

Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 3 di 8



·         di dare atto che nella tabella sottostante sono riportati i tassi di copertura dei servizi a
domanda individuale con le presunte somme di previsione in entrata ed in uscita relativamente
all'esercizio 2025;

SERVIZIO PREVISIONE
ENTRATA

PREVISIONE
USCITA

COEFFICIENTE

REFEZIONE SCOLASTICA 90.000,00 231.000,00 47,40

ALTRI SERVIZI ANZIANI 23.600,00

TRASPORTO  SCOLASTICO 20.000,00 00  

                                                                                                                                                  % 

 

- di dare atto che la presente delibera costituisce allegato al bilancio di previsione 2025-2027 ai
sensi dell'art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

- di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

  quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.
 
Seguono le firme dell'originale.

Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 4 di 8



Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 5 di 8



Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 6 di 8



Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 7 di 8



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

Il Sindaco il Segretario Comunale
F.to Giovanni BARLETTA F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
 

il Segretario Comunale

F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal

06/12/2024 al 21/12/2024 (Rep. n. 1630 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267.

• è stata comunicata con lettera n. 14186 ai Signori Capigruppo Consiliari (Art. 125, comma 1 del D.Lgs. 
n.18.08.2016, n. 267 e art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69).

Data, 06/12/2024

Il Segretario Comunale

F.to  Dott. Antonio MEZZOLLA

 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Villa Castelli, 01/09/25

_____________________________

Delibera di G.C. N° 115 del 05/12/2024 - Pag 8 di 8


	PROVINCIA DI BRINDISI

